

## **KẾ HOẠCH**

### **thực hiện Quy chế công tác dân vận của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương**

-----

Căn cứ Quy chế công tác dân vận của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương ban hành theo Quyết định số 503-QĐ/ĐUK ngày 30/12/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối; Nghị quyết số 04-NQ/ĐUK ngày 25/01/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về “Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của đảng bộ các cơ quan nhà nước”; Kết luận số 08-KL/ĐUK ngày 28/4/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/ĐUK, Ban Thường vụ Đảng ủy Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN) xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy chế công tác dân vận của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị đối với công tác dân vận của cơ quan nhà nước, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của ngành.

2. Xác định rõ nội dung, phương thức thực hiện công tác dân vận của đảng bộ cơ quan nhà nước, tạo chuyển biến trong thực hiện nhiệm vụ công tác dân vận của cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị và các đoàn thể chính trị - xã hội.

3. Thực hiện Quy chế công tác dân vận gắn với thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương, của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về công tác dân vận, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Đảng ủy TTXVN.

#### **II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị ban hành theo Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị, Quy chế công tác dân vận của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương ban hành theo Quyết định số 503-QĐ/ĐUK ngày 30/12/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương, của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về công tác dân vận nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, hành động của các cấp ủy Đảng, cán bộ, đảng viên về công tác dân vận trong tình hình mới.

2. Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước với phương châm: Đảng ủy lãnh đạo - Lãnh đạo cơ quan, đơn vị chỉ đạo tổ chức thực hiện - Các đoàn thể chính trị - xã hội làm tham mưu và nòng cốt.

Các cấp ủy phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị cụ thể hóa công tác dân vận vào việc tổ chức, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao; đẩy mạnh cải cách hành chính, rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản không còn phù hợp, công khai các văn bản về quy định, quy trình và thủ tục giải quyết những vấn đề thuộc phạm vi, lĩnh vực của cơ quan, đơn vị; chú trọng công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tăng cường thực hiện quy định về đạo đức công vụ, đạo đức người làm báo, nâng cao tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là trách nhiệm nêu gương của cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu trong thực thi công vụ; thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua “Dân vận khéo”, nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo.

3. Thực hiện nghiêm quy chế dân chủ ở cơ sở, đổi mới, kiện toàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực hành dân chủ; tăng cường thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị. Hàng năm, tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức; giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Xây dựng và thực hiện nghiêm các quy chế, quy định nội bộ ngành; thực hiện những việc phải công khai để cán bộ, công chức, viên chức được biết, tham gia ý kiến và giám sát, kiểm tra theo quy định.

4. Quan tâm, tạo điều kiện để các đoàn thể chính trị - xã hội phát huy dân chủ, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo điều lệ, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. Phát huy vai trò nòng cốt của các đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, người lao động thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy chế, quy định của ngành; tích cực tham mưu cho cấp ủy về công tác dân vận, đoàn thể.

Các cấp ủy và lãnh đạo cơ quan, đơn vị định kỳ làm việc với ban chấp hành các đoàn thể chính trị - xã hội; nắm bắt tâm tư, tình cảm, nhu cầu, nguyện vọng chính đáng, kịp thời giải quyết các kiến nghị, đề xuất của các đoàn thể để xây dựng cơ quan, đơn vị đoàn kết, vững mạnh.

5. Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Đảng về công tác dân vận, việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị. Quan tâm bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm

công tác dân vận của Đảng ủy TTXVN và các cấp ủy trực thuộc để làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy về công tác dân vận.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy các đảng bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc tăng cường phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Quy chế công tác dân vận của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương và Kế hoạch này tới cán bộ, đảng viên.

2. Các đoàn thể chính trị - xã hội của ngành phối hợp với các ban, đơn vị tham mưu, giúp việc của Đảng ủy TTXVN thực hiện nhiệm vụ công tác dân vận phù hợp với chức năng, nhiệm vụ.

3. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy tham mưu cho Đảng ủy TTXVN triển khai công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy chế công tác dân vận của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương và Kế hoạch này tại các đảng bộ, chi bộ trực thuộc.

#### Nơi nhận:

- Ban Dân vận Đảng ủy Khối (để báo cáo),
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ,
- Các cấp ủy trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**

**BÍ THƯ**



**Vũ Việt Trang**